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1. Úvod

Analýza nákladů je nezbytnou součástí podniku a je důležitá pro správné

fungování a prosperitu společnosti. Slouží jako nástroj pro zhodnocení ekonomické

situace v podniku. Analýza nákladů sleduje strukturu jednotlivých nákladových

položek, ale také ji lze použít jako nástroj, na základě kterého lze zhodnotit případnou

úsporu nákladů. Jedním z hlavních cílů každého podniku je vysoký výsledek

hospodaření. Pokud však podnik vykazuje záporný výsledek hospodaření, náklady jsou

vyšší než výnosy, podnik se dostává do ztráty, která může být příčnou úpadku. Proto je

nezbytně nutné neustále sledovat jednotlivé náklady podniku a optimalizovat jejich

výši.

Cílem bakalářské práce je analýza nákladů, která je rozdělena na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části jsou náklady charakterizovány jako vstupy do

hospodářské činnosti dle české právní úpravy účetnictví, ale také na základě

mezinárodních účetních standardů IFRS/ IAS. Členění nákladů je provedeno z hlediska

objemu produkce, účetního, daňového, druhové a účelového. Dále se práce zabývá

metodikou vykazování nákladů. Další část je věnována kalkulaci nákladů, především

kalkulaci úplných a neúplných nákladů. Poslední kapitola literární rešerše se zabývá

finanční analýzou, která charakterizuje způsoby výpočtu jednotlivých ukazatelů, které

se zaměřují především na strukturu a vývoj nákladů ve společnosti.

V praktické části je nejprve představena společnost GRENA, a. s., která se zabývá

výrobou protipožárních, žáruvzdorných desek a kuchyňských dvířek. Na základě

poskytnutých účetních výkazů je zpracována finanční analýza se zaměřením na vybrané

ukazatele rentability, absolutní ukazatele a provozní ukazatele. Vybrané položky

nákladů pak budou podrobeny bližšímu zkoumání. Na základě interních údajů

poskytnutých účetní jednotkou je v této části zpracována kalkulace nákladů podle

kalkulačního vzorce.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky z finanční analýzy se zaměřením na

nedostatky v oblastech s vyššími náklady. Dále je porovnána kalkulace nákladů

s poskytnutou kalkulací od podniku. Jsou navrhnuta případná opatření a řešení

výsledné situace.
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2. Základní definice a klasifikace nákladů

2.1. Definice nákladů dle právní úpravy ČR

Náklady lze charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů,

která je účelně vynaložena na tvorbu podnikových výnosů včetně dalších nutných

nákladů spojených s činností podniku. (Synek, 2002)

Důležité je rozlišit náklady od výdajů. Výdaje vyjadřují úbytek prostředků bez

vazby na konkrétní výkony. Výdaje se však stávají náklady v okamžiku, kdy

vynaložený majetek vstupuje bezprostředně do tvorby výrobku, práce či služby. (Štohl,

2009)

Náklady podniku se účtují do období, s kterým věcně a časově souvisejí. Věcná a

časová souvislost je zachycována prostřednictvím účtu časového rozlišení, dohadných

účtů a rezerv. (Ryneš, 2012)

Náklady tvoří spolu s výnosy důležitou část pro zjištění výsledku hospodaření

v podniku.

2.2. Definice nákladů dle IFRS/IAS

Náklady (expenses) jsou definovány jako snížení ekonomického prospěchu, ke

kterému došlo formou zvýšení závazků nebo úbytkem či snížením hodnoty aktiv a které

vedlo ke snížení vlastního kapitálu jiným způsobem, než rozdělením prostředků

vlastníkům. (Dvořáková, 2011)

Náklady jsou vykázány ve výsledovce a výkazu o úplném výsledku hospodaření,

kdy lze snížení ekonomického prospěchu spolehlivě vyjádřit v okamžiku, kdy dochází

k uznání závazku nebo snížení aktiv.

2.3. Klasifikace nákladů podle právní úpravy ČR

Úkolem členění nákladů je především vyjádřit ekonomickou podstatu nákladů,

příčinné souvislosti jejich vývoje, přístupy jejich zjišťování a nástroje jejich řízení.

Existují různé pohledy řídících pracovníků na náklady, které souvisejí s různými

rozhodovacími úlohami.
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2.3.1. Pojetí nákladů

Rozlišuje dvě základní pojetí nákladů:

a) finanční

b) manažerské

Finanční pojetí nákladů je předmětem finančního účetnictví. Slouží pro potřeby

externích uživatelů (finanční úřady, banky). Představuje vynaložení peněz na

uskutečnění určitých ekonomických aktivit podniku. Očekávaný výnos má zajistit

návratnost vynaložených peněz a popřípadě zisk. Náklady jsou vyjádřeny v cenách

pořízení ekonomických zdrojů.

Důležitými hledisky pro zobrazení nákladů jsou:

 zda vynaložené zdroje vyčerpali svojí užitečnost a tedy jsou hrazeny z výnosů

z prodeje v daném období a ovlivňují hospodářský výsledek, pak jsou uznány

jako náklady.

 zda vynaložené zdroje zvyšují hodnotu aktiv, kterých jsou součástí a přinesou

tedy prospěch v budoucnu. V tomto případě jsou vykázány jako přírůstek aktiv.

Manažerské pojetí nákladů slouží zejména pro manažery. Náklady jsou odlišeny

od peněžních výdajů, které pak představují úbytek peněžních fondů podniku. Příkladem

může být nákup automobilu, který je peněžním výdajem, ale nikoliv nákladem. Do

nákladů proto přechází automobil až ve formě odpisů. Tedy charakterizuje nejen to, co

bylo v penězích zaplaceno, ale i vše co muselo být vynaloženo.

2.3.2. Druhové a účelové členění

Druhové členění nákladů představuje nejběžnější přístup ke klasifikaci nákladů

v běžném finančním účetnictví. V rámci této klasifikace jsou náklady členěny dle druhu

spotřebovaného externího vstupu do podnikového transformačního procesu. Toto

členění nákladů odpovídá finančnímu pojetí nákladů. Používá se při sestavování

standardních účetních výkazů např. při tvorbě výkazu zisku a ztrát.

V účetnictví lze najít relativně detailní členění nákladů. V každém podniku však

nalezneme několik základních nákladových druhů. Mezi tyto nákladové druhy patří:
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 Spotřeba materiálu, energie a externích služeb

 Osobní náklady (mzdy, sociální náklady)

 Odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku

 Použití externích prací a služeb

 Finanční náklady (pojistné, úroky), (Popesko, 2009)

Druhové členění slouží k zajištění stability a rovnováhy mezi potřebou zdrojů

podniku a jejich zabezpečením od externích partnerů. Druhové náklady jsou důležitými

informacemi pro řízení dodávek materiálu, zásob a služeb. Předností tohoto členění je

průkaznost a jednoznačnost vykázané spotřeby zdrojů, dále pak slouží pro základní

kontrolu úplnosti účetních informací v daném účetním období.

Toto členění se nezabývá bezprostředním vztahem k prováděným výkonům a

činnostem, proto nelze přesně určit hospodářský výsledek. Je tedy nezbytné druhové

členění kombinovat s dalším členěním nákladů, které může být například účelové,

kalkulační nebo členění na základě změny nákladů při využití kapacit podniku.

(Šoljaková, 2011)

Účelové členění nákladů upřesňuje vztah nákladů k jejich příčině vzniku.

Základním charakteristickým rysem tohoto členění je doložení konkrétního účelu, na

který byly náklady vynaloženy. Toto členění lze použít při sestavování kalkulačního

vzorce, u vnitropodnikové výsledovky nebo u finančních výkazů.

V rámci účelu lze náklady rozlišit:

a) na základě vnitropodnikových útvarů neboli středisek,

b) podle výkonu tzv. kalkulační třídění nákladů

c) náklady technologické

d) náklady na obsluhu a řízení

Náklady vnitropodnikových útvarů se připočítávají určitému nákladovému

středisku. Jsou rozlišovány jednicové náklady, to jsou náklady, které lze přímo

připočítat určitému středisku. Další členění je na režijní náklady střediska, tyto náklady
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nesouvisí s jednotkou výkonu, ale s technologickým procesem jako celkem. Jedná se o

náklady materiálové, výrobní, správní a odbytové.

Náklady podle výkonu umožňují rozlišit náklady z hlediska vynaložených

nákladů na jednotlivé výrobky podniku. Umožňují zjistit rentabilitu výrobku daného

podniku. Rozlišujeme dvě skupiny nákladů přímé (jednicové) a nepřímé (režijní).

(Synek, 2002)

Dále účelové členění nákladů rozlišuje náklady technologické, které jsou


[…]

z výnosů, ale také z přidané hodnoty. Největší zaznamenaná mzdová produktivita byla

v roce 2010, kdy účetní jednotka vynaložila z výnosů 8,55 Kč na 1 Kč mzdových

nákladů. Mzdová produktivita z přidané hodnoty se pohybovala v průměru na hodnotě

1,82 Kč. Rozdíl 6,73 Kč mezi mzdovou produktivitou z výnosů a z přidané hodnoty

představuje očištění o položky nakupovaných surovin, energie a služeb. Dále je

zaměřeno na analýzu produktivity práce, která je zpracována na základě výnosů,

přidané hodnoty a výkonů společnosti. Hodnota produktivity práce z výnosů je

v průměru 2177 Kč a z přidané hodnoty v průměru na hodnotě 470 Kč ve sledovaném

období.

Na závěr praktické práce byla zpracována kalkulace nákladů vybraného výkonu,

která byla porovnána s kalkulací, kterou poskytla společnost GRENA, a. s. Byly

zjištěny rozdílné postupy při stanovení výrobních, správních a odbytových režií. Rozdíl

všech režií činil 104,39 Kč. Společnost v případě režijních položek postupuje odlišným

způsobem při stanovení základny pro výpočet jednotlivých režií.
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Případná opatření by měla společnost směřovat především na snižování nákladů.

Jelikož společnost je zaměřena na zpracovatelský průmysl, její stěžejní náklady vedou

ke spotřebě velkého množství materiálu a energie. Podíl nákladů k výnosům je poměrně

vysoký. Pokud by tento podíl překročil hodnotu jedna, společnost by se dostala do

ztráty, což by pro ni nebylo rozhodně přínosem. Společnost vyrábí širokou škálu

výrobků a spotřebuje velké množství materiálu. Spotřebu energie firma stěží může

ovlivnit, jelikož se jedná o fixní náklad, bez kterého by byl provoz celého podniku

nereálný. Z hlediska velkého odběru elektrické energie platí firma vysoké zálohy a

v ročním zúčtování většinou doplácí. Pro firmu by bylo dobré zvážit nabídky od jiných

dodavatelů elektrické energie na trhu. Další velmi důležitou položkou na zvážení jsou

mzdové náklady, které se společnost snaží každoročně snižovat. Ve sledovaných letech

k tomuto snížení přispělo především snížení stavu zaměstnanců. Společnost vykazuje

také poměrně velké náklady v oblasti služeb, tyto náklady jsou způsobeny především

tím, že podnik má většinu automobilů a strojů na operativní leasing. Proto by se

společnost měla zaměřit na potřebnost automobilů a strojů poskytnutých na leasing a

zvážit možnost, zda by pro ni nebylo výhodnější některé automobily nebo stroje

zakoupit.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo zhodnocení struktury, vývoje jednotlivých nákladů a

zpracování kalkulace vybraného výkonu ve společnosti podnikající ve zpracovatelském

průmyslu. Na základě provedených analýz byly identifikovány nedostatky v oblasti

struktury nákladů a byla navrhnuta případná řešení, která by vedla k minimalizaci

nákladů.

V teoretické části jsou náklady vymezeny jako vstupy do hospodářské činnosti.

Náklady jsou definovány podle české právní úpravy účetnictví a mezinárodních

účetních standardů IFRS/IAS. Náklady jsou rozděleny do kategorií z různých hledisek.

V literární rešerši je řešena metodika vykazování nákladů podle českých a

mezinárodních předpisů upravujících účetnictví. V další části jsou náklady definovány

na základě kalkulace. Z teoretického hlediska je zpracována finanční analýza se

zaměřením na absolutní ukazatele, ukazatele rentability a ukazatele produktivity.

V praktické části byla představena vybraná společnost GRENA, a. s. z hlediska

historického, výrobního a ekonomického. Na základě metodiky byly stanoveny postupy

pro zpracování praktické části, v které bylo zaměřeno především na strukturu, vývoj a

zhodnocení ukazatelů na základě metod finančních analýz. Analýza byla zpracována

z poskytnutých účetních závěrek za období 2010 až 2012. Vývoj a struktura nákladů

byla zhodnocena pomocí horizontální a vertikální analýzy. V další části bylo zaměřeno

na ukazatele rentability, především na důkladný rozbor ukazatele nákladovosti.

V závěru praktické části byla zpracována kalkulace vybraného výkonu, která byla

porovnána s kalkulací poskytnutou podnikem. Na základě praktické části bylo zjištěno,

že společnost má vysoký podíl nákladů k výnosům, který se pohybuje kolem 99,55 %,

což značí o tom, že společnost své náklady řídí sice efektivně, ale vykazuje poměrně

malý zisk. Společnost by se měla zaměřit na snižování nákladů a maximalizaci zisku.

Zpracování bakalářské práce z pohledu teoretického a praktického bylo pro mě

určitým přínosem, především z důvodu propojení teoretických poznatků s poznatky

z praxe a možnost nahlídnout do interních a účetních materiálů podniku. Velkou

zkušeností také byla komunikace a řešení případných problémů přímo se

zaměstnanci společnosti.
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Summary

The main aim of this thesis was to evaluate the structure, development of individual cost

calculation and processing of the output selected. Theoretical part defines the costs as

inputs to economic activity. This paper is further focused on the methodology of

reporting costs in financial statements. Reporting of costs is dealt with under Czech

accounting legislation and international accounting standards IFRS / IAS. Costs are

further characterized on the basis of calculations and analyzed within the financial

analysis methods, which are trend analysis, analysis of structures, analysis of the

profitability and productivity. In Specific performance and cost calculation was chosen

for another part of this paper and the calculation of costs was accomplished These

methods have been used in specific conditions of GRENA company, which is engaged

in the manufacture of fire, refractory plates and kitchen doors. In the practical part, it

was founded that the cost-benefit ratio in companies selected is high. The company

should focus on reducing costs and trying to maximize its relatively low profit.
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