Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Zuzana Hejtmánková

Název bakalářské práce: Analýza nákladů, jejich vykazování - účetní a finanční pohled

Studijní obor: Ekonomika a management

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, KUF

Oponent bakalářské práce: Marie Benešová, Ing.

Obor profesního působení: podnikatel - činnost účetních poradců, vedení účetnictví

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 50 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 76.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jak jsou prováděny opravy významných nákladů minulých období v současné době (dle vyhlášky 500/2002 Sb.)? 2. V práci uvádíte, že odpis pohledávky je nedaňový náklad. Můžete uvést příklady, kdy odpis pohledávky je náklad daňový?

Datum: 06. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: